
Городской округ 

город 

КУЛЕБАКИ 

Городской округ 

город 

КУЛЕБАКИ 

Отчет главы 

администрации 

за 2017 год 



Географическое положение и основные Географическое положение и основные 

характеристики  г.о.г  Кулебакихарактеристики  г.о.г  Кулебаки  

КИРОВСКАЯ 

ОБЛАСТЬ 

ЧУВАШСКАЯ 

РЕСПУБЛИКА 

ИВАНОВСКАЯ 

 ОБЛАСТЬ 

ВЛАДИМИРСКАЯ 
ОБЛАСТЬ 

ОБЛАСТЬ 

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ 

г. Павлово 

Павловский район 

г.Нижний Новгород 
РЕСПУБЛИКА  

МАРИЙ ЭЛ 

КОСТРОМСКАЯ 

ОБЛАСТЬ 

РЯЗАНСКАЯ 

 г.о.г.  Кулебаки 

  
  

  

      

    

Градообразующее  предприятие: 

ПАО «РУСПОЛИМЕТ»   

(крупное металлургическое 

предприятие) 

 

48,2 48,2 

• Население,   

тыс. чел. 

938,9 938,9 • Площадь, га 

II 
категория 

II 
категория 

• Монопрофильная 

территория 



101,5 

% 

101,5  

% 

102,5  

% 

Отгрузка по полному кругу организаций, 
млн.руб. 

2015 2016 2017 

11988,4 

12288,1 

13516,9 

102,5

% 

110,0

% 

101,5

% 



101,5 

% 

101,5  

% 

102,5  

% 

1265,9 1518,1 1680 

11988,4 

12288,1 

13546,9 

71,0% 

62,4% 

61,6% 

2015 2016 2017 

малый бизнес отгрузка полный круг доля ПАО "Русполимет" 



101,5 

% 

101,5  

% 

102,5  

% 

1241,4 
1265,9 

1518,1 

1680 

11,4 

% 

10,6 

% 

12,3 

% 

12,4 

% 

2012 2015 2016 2017 

Отгрузка в малом бизнеса, млн. руб. 

Доля малого бизнеса в отгрузке, в % 



101,5  

% 

102,5  

% 

Обрабат. 

отрасль 

31.3% 

Бюджет-

ники 

24,7% 

Малый 

бизнес 

27,5% 

Прочие  

16,5% 

Структура занятых в 

экономике 

2014 г. 

2015 г. 

2016 г. 

1
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%
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%
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,
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%
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%

 

0,8 

0,68 

0,55 

Уровень безработицы, % 

2016 

2015 

2017 
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крупный и 

средний 

бизнес 

бюджетная 

сфера 

малый 

бизнес 

прочие 

Динамика занятости 

населения по сферам, чел. 

2015 2016 2017 



101,5  

% 

102,5  

% 

2014 г. 

2015 г. 

2016 г. 

1
0

1
,
7

 
%

 

9
8

,
3
 
 
%

 

9
2

,
6

 
 
%

 

9
9

,
0

 
%

 

1337,1 

1676 

1980,2 

76,5 

113,9 

317,7 

2015 

2016 

2017 

крупные и средние предприятия малый бизнес 

2297,9 

1789,9 

1413,6 



Поступления доходов в бюджетПоступления доходов в бюджет  

городского округа город Кулебаки, млн.руб.городского округа город Кулебаки, млн.руб.  

2015 год 2016 год 2017 год 

1112,7 

1191,7 

1145,4 



Расходы, всего (млн.руб.)Расходы, всего (млн.руб.)  

2015 год 2016 год 2017 год 

1117,7 
1133,5 

1194,2 



Структура расходовСтруктура расходов  

по программному принципупо программному принципу  

Программные и 

непрограммные расходы 

1194,2 млн.руб. 

Муниципальные 

программы 

1090,3 млн.руб. 

91,3% 

Непрограммные 

расходы 

103,49млн.руб. 

8,7% 



Расходы в рамках программ,Расходы в рамках программ,  

млн.руб.млн.руб.  

Удельный вес, 

% 

2015 2016 2017 

958,2 
988,1 

1090,3 

159,5 145,4 
103,9 

программные 
непрограммные 

2015 

2016 

2017 

85,7 

87,2 

91,3 

14,3 

12,8 

8,7 

непрограммные 
программные 



Бюджетная обеспеченность,Бюджетная обеспеченность,  

расходы/численность, тыс.руб.расходы/численность, тыс.руб.  

2015 

2016 

2017 

22,46 

23,01 

24,51 



3393 

1695 
 

682 

692 

324 

1695 

114 

1568 

Муниципальное имущество городского округаМуниципальное имущество городского округа  

город Кулебаки Нижегородской областигород Кулебаки Нижегородской области  

СтруктураСтруктура  

Недвижимое 
имущество, шт 

Движимое 
имущество, шт 

Земельные 
участки, шт 

Жилые 
помещения, 

шт 

Здания, шт 

Сооружения, 
шт 

Машины, 
оборудование, 

пр, шт 

Транспортные 
средства, шт 



Муниципальное имущество городского округаМуниципальное имущество городского округа  

город Кулебаки Нижегородской областигород Кулебаки Нижегородской области  

Объем неналоговых доходов 

(тыс.руб.) 

2014 

2015 

2016 

2017 

39738,1 

40069,2 

34081,3 

42617,3 



Муниципальное имущество городского округаМуниципальное имущество городского округа  

город Кулебаки Нижегородской областигород Кулебаки Нижегородской области  

Объем площадей, сдаваемых в аренду 

(кв.м) 

2014 

2015 

2016 

2017 

2236,06 

2115,5 

1932,61 

1444,91 



Муниципальное имущество городского округаМуниципальное имущество городского округа  

город Кулебаки Нижегородской областигород Кулебаки Нижегородской области  

Объем затрат на содержание 

имущества (тыс.руб.) 

2015 

2016 

2017 

2077,8 

7921,6 

7629,3 



Муниципальное имущество городского округаМуниципальное имущество городского округа  

город Кулебаки Нижегородской областигород Кулебаки Нижегородской области  

Объем производства продукции, 

работ и услуг МУП, тыс.руб. 

318,90 

284,71 

234,37 

195,24 

2014 

2015 

2016 

2017 



Муниципальное имущество городского округаМуниципальное имущество городского округа  

город Кулебаки Нижегородской областигород Кулебаки Нижегородской области  

Наименование муниципального 

предприятия 

2016 (факт) 2017 (прогноз) 

выручка 2016 

год 

чистая 

прибыль 2016 

год 

выручка 2017 

год 

чистая 

прибыль 2017 

год 

МУП "Фармация"    19 604,0     - 68,0       14 599,0     - 122,0    

МУП "ППБ"     1 577,0    -  88,0       1 810,0     13,0    

МП "ПАП"      38 915,0    82,0       48 725,0     122,0    

СМУП "Ритуальные услуги"      11 464,0    213,0       16 280,0     550,0    

МУП "Райводоканал"    102 107,0    1 992,0       95 026,0       23,0    

МУП "ЦОП"      35 894,0    73,0       45 672,0      126,0    

МУП "КШП"      985,0    56,0        952,0      185,0    

Выручка, тыс.руб. Прибыль, тыс.руб. 

МУП 



ЖКХ и обеспечение ТЭРЖКХ и обеспечение ТЭР  



ЖКХ и обеспечение ТЭРЖКХ и обеспечение ТЭР  

Объем средств, направленных на ремонт систем 

ЖКХ, в ходе подготовки к отопительному периоду, 

млн.руб. 

2015 год 2016 год 2017 год 

13,3 

19,9 

11,5 



Динамика аварийных и технологическихДинамика аварийных и технологических  

нарушений в ЖКХнарушений в ЖКХ  

Количество аварийных и 

технологических отключений, ед. 

2015 год 2016 год 2017 год 

132 

105 
93 



Динамика аварийных и технологическихДинамика аварийных и технологических  

нарушений в ЖКХнарушений в ЖКХ  

Удельный вес собираемых платежей с 

населения, % 

2015 год 2016 год 2017 год 

95,43 

94,70 

96,08 



101,5  

% 

102,5  

% 

2014 г. 

2015 г. 

2016 г. 
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%
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0

 
%

 

Переселено из 

аварийного жилищного 

фонда, семей 

Улучшили жилищные 

условия, чел. 

56 

30 

94 

2015 год 2016 год 2017 год 

16 

18 

24 

2015 год 

2016 год 

2017 год 



Дорожная деятельностьДорожная деятельность  

Объем средств, направленных на 

ремонт дорог, млн.руб. 

2015 

2016 

2017 

20,23 

24,82 

26,37 



БлагоустройствоБлагоустройство  

Объем средств, направленных на 

благоустройство, млн.руб. 

2015 

2016 

2017 

15,36 

37,27 

36,53 



БлагоустройствоБлагоустройство  

 Количество снесенных аварийных 

деревьев, ед. 

2015 2016 2017 

122 118 

324 



Охрана природы. ЭкологияОхрана природы. Экология  



ОбразованиеОбразование  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  

 Охват дошкольным 

образованием, % 

72 

73,6 

74,1 

2015 

2016 

2017 

Среднеобластной 

показатель  

81% 



ОбразованиеОбразование  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  

Уровень квалификации 

педагогов, % 

2015 2016 2017 

76 
83 84 

12 18 22 

квалификационная категория 

в т.ч.высшая категория 



ОбразованиеОбразование  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  

 Ликвидация второй смены 

311 

254 

133 

98 

2014 2015 2016 2017 



ОбразованиеОбразование  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  

Единый государственный 

экзамен, средний балл 

Математика Русский язык 

2015 2016 2017 

42 

46,14 

48,45 

2015 2016 2017 

65,9 

67,6 67,29 



ОбразованиеОбразование  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  

Объем средств на укрепление 

материально-технической базы, тыс.руб. 

Областной и местный 

бюджеты 

2015 

2016 

2017 

27861 

31294 

41694 



КультураКультура  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  



КультураКультура  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  

Количество проведенных мероприятий (ед.) 

ДИНАМИКА 

4094 4094 

3534 

2015 год 2016 год 2017 год 



 

85-летие  

города Кулебаки 

КультураКультура  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  



 

85-летие  

города Кулебаки 

КультураКультура  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  



 

85-летие  

города Кулебаки 

КультураКультура  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  



КультураКультура  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  

Информационно-компьютерные центры 

Количество посетителей (чел.) 

16 

16394 

17441 

19564 

2015 год 2016 год 2017 год 



КультураКультура  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  

Объем средств на укрепление материально-

технической базы (млн.руб.) 

ДИНАМИКА 

7,3 
4,7 

18,2 

2015 год 2016 год 2017 год 



КультураКультура  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  

Укрепление материально-технической базы 



КультураКультура  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  



СпортСпорт  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  

Количество спортивных мероприятий (ед.) 

2015 

2016 

2017 

512 

538 

528 



СпортСпорт  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  



Демографическая политикаДемографическая политика  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  



Демографическая политикаДемографическая политика  

городского городского округа город Кулебакиокруга город Кулебаки  

Рождаемость. Смертность.

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Рождаемость 560 602 649 663 613 623 626 611 584 586 518 447

Смертность 1039 1056 948 969 962 919 860 874 819 740 747 798



Демографическая политикаДемографическая политика  

городского городского округа город Кулебакиокруга город Кулебаки  

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Браки 442 455 436 361 388 409 388 427 385 330 253 253

Разводы 351 303 277 259 231 229 219 207 271 165 199 190

Браки. Разводы.



ЗдравоохранениеЗдравоохранение  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  



Опека и попечительствоОпека и попечительство  

181  

опекаемый ребенок,  

из них: 

148  

в приемных 

семьях 

58  

усыновленных 

детей 



Опека и попечительствоОпека и попечительство  

Приемные семьи Опека 

Динамика 

2015 2016 2017 

131 

150 
148 

2015 2016 2017 

38 
34 

27 



МолодежьМолодежь  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  



Наш проект – победитель в Наш проект – победитель в 

номинации «Лучшее представление 

проекта» 

Приоритет г.о.г Кулебаки Приоритет г.о.г Кулебаки   

развитие молодежиразвитие молодежи  

Приоритет г.о.г Кулебаки Приоритет г.о.г Кулебаки   

––  развитие молодежиразвитие молодежи  



Малый бизнесМалый бизнес  



Бренд г.о.г.КулебакиБренд г.о.г.Кулебаки  



Обеспечение безопасностиОбеспечение безопасности  

Объем программных средств,  

ГО, ЧС и ПБ (тыс.руб.) 

2015 год 2016 год 2017 год 

3624,4 

2054,3 

2668,4 



Работа с населениемРабота с населением  

городского округа город Кулебакигородского округа город Кулебаки  

Организация работы с 

населением 

Информирование 

населения 

Обратная связь 

Оказание услуг 



Информационная работаИнформационная работа  

РазделРаздел  

«Новости «Новости 

МСУ: МСУ: 

актуально»актуально»  

(количество выпусков)(количество выпусков)  

0 
20 

40 
60 

80 
100 

120 

2011 год  

2012 год  

2013 год  

2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

20 

32 

47 

48 

53 

65 

103 



Информационная работаИнформационная работа  

ОФИЦИАЛЬНЫЙ   ИНТЕРНЕТ-САЙТ  
городского округа город Кулебаки 

кулебаки-округ.рф  



Работа с населениемРабота с населением  

«Удовлетворенность «Удовлетворенность 

населения населения 

деятельностью деятельностью 

органов местного органов местного 

самоуправления»самоуправления»  

 

(% от числа опрошенных)(% от числа опрошенных)  



Работа с населениемРабота с населением  

«Удовлетворенность «Удовлетворенность 

населения населения 

информационной информационной 

открытостью открытостью 

органов местного органов местного 

самоуправления»самоуправления»  

 

(% от числа опрошенных)(% от числа опрошенных)  

0 10 20 30 40 50 

2015 год 

2016 год 

31 

41 



Муниципальные услугиМуниципальные услуги  

Доля услуг, оказанных в Доля услуг, оказанных в 

электронном виде, %электронном виде, %  

Количество оказанных Количество оказанных 

услуг, ед.услуг, ед.  

2015 2016 2017 

49410 

63797 65154 

30205 

40898 
49238 

Всего в т.ч. в эл.виде 

2015 

2016 

2017 

61,1 

64,1 

75,6 



Обращения гражданОбращения граждан  

Письменные Письменные 

обращенияобращения  

По электронным каналамПо электронным каналам  

Личный приемЛичный прием  

В том 
числе: 

383 

751 799 

2015 2016 2017 

109 

183 
222 

2015 2016 2017 

46 

84 

52 

2015 

2016 

2017 



Численность работающих в ОМСУЧисленность работающих в ОМСУ  

155 151 153 

136 

112 111 

2015 2016 2017 

Всего 

в т.ч. муниципальные служащие 



Нормотворческая деятельностьНормотворческая деятельность  

Объем взысканных средств 

(тыс.руб.) 
Количество претензий (ед.) 

2015 2016 2017 

692,99 

3821,22 

11184,6 

2015 

2016 

2017 

21 

79 

130 

Динамика по претензионно - исковой 

работе 



Проектный офисПроектный офис  



НАШ СПОРТИВНЫЙ 

ПРАВОСЛАВНЫЙ ЛЕСНОЙ 

ТВОРЧЕСКИЙ ПРОМЫШЛЕННЫЙ 



КУЛЕБАКИ 
 

МЫ  

СМОЖЕМ 



Городской округ город КулебакиГородской округ город Кулебаки  

Спасибо за внимание! 


